


SERVICIO DE CIRUGÍA
ORTOPÉDICA Y TRAUMATOLÓGICA
DEPARTAMENTO CLÍNICO MALVA-ROSA

Dirección:
Dr. Antonio Silvestre Muñóz
Co-Dirección:
Dr. Alfredo Subias
Dr. Raúl López  

Curso de actualización
en cirugía ortopédica
y traumatología de la rodilla
del Hospital Clínico de Valencia

LA RODILLA
RESILIENTE

CURSO
COT



  Rodilla primaria protésica

Bienvenida

Dr. Juan Carlos Martínez Pastor:
Robótica en cirugía primaria de rodilla. Dos 
años de experiencia. Nuestros resultados.
Moderadores: Dr. Lorenzo Hernández
y Dr. Ignacio Martínez Garrido.

Dr. José García- Rellan: Afectación unicom-
partimental de rodilla: Subcondroplastia,
osteotomía de sustracción de adicción, 
prótesis unicompartimental medial/lateral 
patelofemoral. ¿Por qué?, ¿Cuándo y cómo? 
Moderadores: Dr. Francisco Baixauli
y Dr. Antonio Darder.

Dr. Francesco Benazzo: La tecnología del 
presente: Nuevas experiencias para el clínico 
y los pacientes. Moderadores: Dr. Antonio 
Silvestre y Dr. Miguel Ángel Valero.

Dr. Vicente León: Guías personalizadas
y navegación en la cirugía de revisión 
protésica. Mejora mis resultados.
Restablece referencias. Moderadores:
Dr. José Baeza y Dr. José Poyatos.

Cierre Día 1

6:30pm

6:35 pm

6:55 pm

7:15 pm

7:35 pm

8:00 pm

19 enero 2023
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Rodilla Traumática

Bienvenida.

Dr. Daniel Pérez Prieto: La extrusión meniscal
¿mito o realidad? Debo restituir su posición.
Sola o acompañada de corrección de ejes.  
Análisis crítico. Moderadores:  Dr. Enrique 
Gastaldi y Dr. Rafael Colomina.

Dr. Gabriel Oliver. Sutura meniscal
dentro-dentro, dentro-fuera, fuera-dentro, 
reinserción. ¿Cuándo, a quién? Resultados a 
medio plazo. ¿Compensa el duro postopera-
torio? Moderadores: Dr. José Luis Rodrigo y 
Dr. Ernesto Fernández

Dr. Ferrat Abat: Lesiones condrales en la
rodilla. maci-aci, autoinjertos, cultivo de 
condrocitos. ¿Qué hago, cuándo y conse-
cuencias? Modera: Dr. Julio Domenech y
Dr. Raúl López.

Dr. Francisco Chana Rodríguez. Rodilla 
flotante. Reconstrucción inmediata
vs secuencial. ¿Cuándo, cómo?
Moderadores: Dr. Pablo Renovell
y Dr. Mariano Barres.

Cierre día 2

6:30pm

6:35 pm

6:55 pm

7:15 pm

7:35 pm

8:00 pm

26 enero 2023
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https://aware.doctor

hola@aware.doctor
SECRETARIA TECNICA

Gracias al apoyo:

19 de enero
26 de enero 20

23

18:30 hrs

Fechas:

Sede:

C. de Menéndez y Pelayo, 4, 46010 Valencia



Regístrate 
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