



**LA RODILLA
RESILIENTE**

XIII

CURSO
COT

Hospital
Clínico
Valencia

LA RODILLA
RESILIENTE

Curso de actualización
en cirugía ortopédica
y traumatología de la rodilla
del Hospital Clínico de Valencia



SERVICIO DE CIRUGÍA ORTOPÉDICA & TRAUMATOLÓGICA
HOSPITAL CLÍNICO UNIVERSITARIO DE VALENCIA



Hospital Clínic
Universitari de València

Dirección:

Dr. Antonio Silvestre Muñoz

Co-Dirección:

Dr. Alfredo Subias

Dr. Raúl López

SERVICIO DE CIRUGÍA

ORTOPÉDICA Y TRAUMATOLÓGICA
DEPARTAMENTO CLÍNICO MALVA-ROSA

19 enero 2023

DÍA 2

Rodilla primaria protésica

6:30pm	Bienvenida
6:35 pm	Dr. Juan Carlos Martínez Pastor: Robótica en cirugía primaria de rodilla. Dos años de experiencia. Nuestros resultados. Moderadores: Dr. Lorenzo Hernández y Dr. Ignacio Martínez Garrido.
6:55 pm	Dr. José García- Rellán: Afectación unicompartmental de rodilla: Subcondroplastia, osteotomía de sustracción de adicción, prótesis unicompartmental medial/lateral patelofemoral. ¿Por qué?, ¿Cuándo y cómo? Moderadores: Dr. Francisco Baixauli y Dr. Antonio Darder.
7:15 pm	Dr. Francesco Benazzo: La tecnología del presente: Nuevas experiencias para el clínico y los pacientes. Moderadores: Dr. Antonio Silvestre y Dr. Miguel Ángel Valero.
7:35 pm	Dr. Vicente León: Guías personalizadas y navegación en la cirugía de revisión protésica. Mejora mis resultados. Restablece referencias. Moderadores: Dr. José Baeza y Dr. José Poyatos.
8:00 pm	Cierre Día 1

26 enero 2023

DÍA I

Rodilla Traumática

6:30pm	Bienvenida.
6:35 pm	Dr. Daniel Pérez Prieto: La extrusión meniscal ¿mito o realidad? Debo restituir su posición. Sola o acompañada de corrección de ejes. Análisis crítico. Moderadores: Dr. Enrique Gastaldi y Dr. Rafael Colomina.
6:55 pm	Dr. Gabriel Oliver. Sutura meniscal dentro-dentro, dentro-fuera, fuera-dentro, reinserción. ¿Cuándo, a quién? Resultados a medio plazo. ¿Compensa el duro postoperatorio? Moderadores: Dr. José Luis Rodrigo y Dr. Ernesto Fernández
7:15 pm	Dr. Ferrat Abat: Lesiones condrales en la rodilla. maci-aci, autoinjertos, cultivo de condrocitos. ¿Qué hago, cuándo y consecuencias? Modera: Dr. Julio Domenech y Dr. Raúl López.
7:35 pm	Dr. Francisco Chana Rodríguez. Rodilla flotante. Reconstrucción inmediata vs secuencial. ¿Cuándo, cómo? Moderadores: Dr. Pablo Renovell y Dr. Mariano Barres.
8:00 pm	Cierre día 2

Sede:

INCLIVA | VLC

Instituto de Investigación Sanitaria

C. de Menéndez y Pelayo, 4, 46010 Valencia

Fechas:

 19 de enero
26 de enero **2023**

18:30 hrs

Gracias al apoyo:



SECRETARIA TECNICA

 hola@aware.doctor

<https://aware.doctor>



XIII CURSO COT Hospital Clínico Valencia
LA RODILLA RESILIENTE



ZIMMER BIOMET
Moving You Forward.TM



aware.doctor

Regístrate

<https://aware.doctor/producto/xiii-curso-cot/>